REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI I KONKURRENCES

Nr. 26/ prot. Tirang, mé /(. 0| .2024

1 ~ VENDIM
Nr. /OGS, Daté | . o] .2024

“PER MBYLLJEN E PROCEDURES SE HETIMIT THELLUAR NE TREGUN E
PROKURIMIT PUBLIK NDAJ NDERMARRJEVE RAIMONDO G.P SHPK DHE
LI1.BO-ALBANIA BRANCH SHPK DHE DHENIEN E DISA DETYRIMEVE
NDERMARRJEVE RAIMONDO G.P SHPK DHE LI.BO-ALBANIA BRANCH

SHPK”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z.
Znj.
Znj.
Znj.
Z.

Denar BIBA Kryetar
Leida MATJA Zv/Kryetar
Rezana KONOMI Anétar
Adriana BERBERI Anétar
Durim KRAJA Anétar

Né mbledhjen e tij t€ datés [ .| .2024, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekt: Mbyllja e procedurés s€ hetimit thelluar né tregun e prokurimit publik ndaj

ndérmarrjeve Raimondo G.P SHPK dhe LI.BO-Albania Branch SHPK, dhe
dhénien e disa detyrimeve ndérmarrjeve Raimondo G.P SHPK dhe LI.BO-
Albania Branch SHPK.

Bazé ligjore: Neni 24, germa (d), neni 43, pika 5 dhe neni 45 té Ligjit nr. 9121, daté

28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”.

Komisioni i Konkurrencés pas shqyrtimit té:

Raportit t€ hetimit té thelluar né tregun e prokurimit publik ndaj ndérmarrjeve
Raimondo G.P SHPK dhe LI.BO-Albania Branch SHPK;

Relacionit té Sekretarit té€ Pérgjithshém té Autoritetit té Konkurrencés “Mbi Raportin
e hetimit té thelluar né tregun e prokurimit publik ndaj ndérmarrjeve Raimondo G.P
SHPK dhe LI.BO-Albania Branch SHPK”;

Shpjegimet e paragitura nga ndérmarrja Raimondo G.P SHPK népérmjet shkresés nr.
36 prot., daté 10.01.2024 “Objeksione dhe shpjegime té “Raimondo GP SHPK™ mbi
konkluzionet né€ Raportin e Hetimit t€ Thelluar né tregun e Prokurimit Publik referuar
protokollin Tuaj 373/29 del 22.12.20023”;

Seancés dégjimore te zhvilluar né datén 10.01.2024 me pérfagésues té€ ndérmarrjeve
Raimondo G.P SHPK dhe L1.BO-Albania Branch SHPK;

Relacionit té Sekretarit té€ Pérgjithshém té€ Autoritetit t€ Konkurrencés “Mbi seancén
dégjimore t€ zhvilluar nga ndérmarrjet Raimondo G.P SHPK dhe LI.BO-Albania
Branch SHPK;



1.

VEREN SE:
I. Procedura e ndjekur

Prané Autoritetit t€¢ Konkurrencés, Komisioni i Prokurimit Publik (KPP) népérmjet
shkresés nr. 1257/4 prot., daté 04.07.2023 (protokolluar prané AK me nr. 373 prot., daté
06.07.2023) ka depozituar Vendimin nr. 555/2023 prot., daté 04.07.2023, “Urdhér pér
pezullimin e shqyrtimit té ankesave té paraqitura nga operatorét ekonomiké Li.BO-
Albania Branch SHPK me nr.1250 prot., daté 31.05.2023 dhe Trakmar SHPK, me nr.1257
prot., daté 01.06.2023".

Né mbéshtetje t€ Ligjit nr. 162, dat€ 23.12.2020 “Pér prokurimin publik”, nenit 66 té Ligjit
nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé”, Ligjit nr.
9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™ dhe nenit 31, pika 3 té Vendimit
t€ Komisionit t€ Prokurimit Publik nr. 766, daté 13.10.2021 “Pér miratimin e rregullave
pér organizimin dhe funksionimin e Komisionit t€ Prokurimit Publik”, Komisioni i
Prokurimit Publik, népérmjet Vendimit nr. 555/2023, ka vendosur:

a) Té pezullojé shqyrtimin administrativ t€ operatoréve ekonomiké LI.BO-Albania
Branch SHPK me nr. 1250 prot., daté 31.05.2023 dhe TrakMar SHPK me nr. 1257
prot., daté 01.06.2023 pér procedurén e prokurimit “objekt “Blerje pajisje
instrumente, vegla elektrike dhe dixhitale (pajisje pér kontrollin dhe matjen e
mbrojtjes katodike CIPS dhe DCVG)”, me fondin limit 4,854,422 leké pa TVSH qé
éshté zhvilluar né daté 05.05.2023 nga Autoriteti Kontraktor, Albanian Gas Services
Company SHA.

b) T’ikérkoj€ Autoritetit t€ Konkurrencés fillimin e procedurés s€ hetimit administrativ
lidhur me konstatimet e mésipérme dhe té informojé KPP né pérfundim té hetimit
mbi rezultatet e tij.

Nga vlerésimi i informacionit té paraqitur nga KPP, népérmjet vendimit nr. 555/2023, mbi

shkeljet e pretenduara té€ konkurrencés nga ndérmarrjet L1.BO-Albania Branch SHPK dhe

Raimondo G.P SHPK né procedurén e prokurimit me objekt: “Blerje pajisje instrumente,

vegla elektrike dhe dixhitale (pajisje pér kontrollin dhe matjen e mbrojtjes katodike CIPS

dhe DCVG)”, té zhvilluara nga Autoriteti Kontraktor, Albanian Gas Services Company

SHA, vihet re se:

- Operatori Raimondo G.P SHPK dhe operatori LI.BO-Albania Branch SHPK, kané té
njéjtén zyré qendrore me adresé€ té pérbashkét.

- Gjithashtu sipas té dhénave né ekstrakt, t€ cilat njoftohen vullnetarisht rezulton se
adresa e e-mailit dhe numri i telefonit fiks éshté i njéjté pér té dyja ndérmarrjet.

- Ofertat e kétyre dy ofertuesve kané njé diferencé t€ vogél ndérmjet tyre;

- Té dy operatorét nuk kané ploté€suar Formularin Pérmbledhés té Vetédeklarimit né
mbéshtetje t€ Ligjit nr. 162, daté 23.12.2020 “Pér prokurimit publik” dhe Ligjit nr.
9121, dat€ 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”.

Sa mé sipér, ngrihen dyshime té arsyeshme se ndérmarrjet Raimondo G.P SHPK dhe
LI.BO-Albania Branch SHPK pérdorin skemén e ofertés s€ mbuluar duke réné dakord mé
pérpara se cili prej tyre do t€ paraqes€ ofertén mé té€ larté dhe cili ofertén fituese né
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10.

11.

12.

procedurén e prokurimit ku ata do t€ jené pjesémarrés, me géllim qé té kualifikohet ai qé
ka ofertén mé té ulét, duke krijuar pérshtypjen e njé oferte té pastér dhe njé konkurrence
té singerté.

Pér kéto arsye, Komisioni i Konkurrencés, bazuar né nenin 4, nenin 24, germa (d), nenin
26 dhe nenin 42, pika 1 t€ Ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™
me Vendimin nr. 1000, daté 17.07.2023, vendosi pér hapjen e procedurés s€ hetimit
paraprak né tregun e prokurimit publik ndaj ndérmarrjeve Raimondo G.P SHPK dhe Li.Bo
- Albania Branch SHPK, pér periudhén kohore nga 26 shtator 2022 deri né 17 korrik 2023.

Bazuar né Vendimin e Komisionit t€ Konkurrencés sa mé sipér, ndérmarrjet nén hetim
jané: (i) ndérmarrja Raimondo G.P SHPK, regjistruar si person juridik né formén e njé
shogérie me pérgjegjési té kufizuar né daté 03.11.2021, me administrator dhe ortak té
vetém Znj. Lucia Raimondo dhe (ii) ndérmarrja Li.Bo - ALBANIA Branch SHPK,
regjistruar si person juridik né formén e njé dege t€ shoqérisé s€ huaj né daté 20.10.2022,
me administrator dhe ortak t€ vetém Z. Roberto Bocca.

Né zbatim t€ Vendimit nr. 1000, daté 17.07.2023 dhe Autorizimit té Komisionit té
Konkurrencés me nr. 373/3, daté 17.07.2023 “Autorizim inspektorésh”, Grupi i
Inspektimit gjaté periudhés sé€ hetimit kreu inspektimet e nevojshme prané adresave té
deklaruara né QKB té ndérmarrjeve Raimondo G.P SHPK dhe Li.Bo - Albania Branch
SHPK. Me paragqitjen e inspektoréve né adresén e pérbashkét té dy subjekteve, u konstatua
se né kété adresé operonte ndérmarrja Prime Advisory Albania SHPK.

Ndérmarrja Prime Advisory Albania SHPK me objekt aktiviteti dhénien e asistencés
sipérmarrésve dhe shogérive né aktivitetin € menaxhimit t€ eksporteve né Shqipéri dhe
jashté vendit sidomos né ndérkombétarizimin e bizneseve, éshté e kontraktuar nga
ndérmarrjet Raimondo G.P SHPK dhe Li.Bo - Albania Branch SHP pér shérbime
konsulence dhe kontabiliteti.

Gjaté procedurés s€ inspektimit nuk u gjetén evidenca direkte pér té vértetuar ekzistencén
e njé marréveshje t€ ndaluar midis ndérmarrjeve nén hetim sipas pércaktimit té nenit 4 té
Ligjit nr. 9121/2003.

Ndérmarrja Raimondo G.P SHPK né daté 31.07.2023, dhe ndérmarrja Li.Bo - Albania
Branch SHPK né daté 29.08.2023, jané paraqitur prané Autoritetit té Konkurrencés, ku
jané pyetur nga Sekretariati pér ¢é€shtjen objekt hetimi.

Gjaté inspektimit dhe nga takimet e realizuara prané Autoritetit t€ Konkurrencés, ka
rezultuar se ndérmarrja Li.Bo né Itali &shté furnitor i ndérmarrjes Raimondo G.P SHPK.

Né pérfundim té procedurés s€ hetimit paraprak, Komisioni i Konkurrencés vlerésoi se
bazuar né nenin 4, pika 1, t€ Ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003, “Pér mbrojtjen e
konkurrencés”, sipas té cilit ndalohen té gjitha marréveshjet, q¢€ kané si objekt, ose si
pasoj€ pengimin, kufizimin ose shtrembérimin e konkurrencés né treg, si dhe Udhézimin
“Mbi luftimin e marréveshjeve té€ ndaluara né oferta né prokurimet publike”, sjellja e
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13;

14.

15.

16.

ndérmarrjeve: Raimondo G.P SHPK dhe Li.Bo - Albania Branch SHPK, né tregun e
prokurimit me objekt “Blerje pajisje instrumente, vegla elektrike dhe digjitale (pajisje pér
kontrollin dhe matjen e mbrojtjes katodike CIPS dhe DCVG)”, té zhvilluara nga autoriteti
kontraktues, Albanian Gas Services Company SHA, ngre dyshime pér kufizime té
mundshme t€ konkurrencés népérmjet njé marréveshjeje té dyshimté né oferta midis tyre.

Pér kéto arsye, Komisioni i Konkurrencés me Vendimin nr. 1026, daté 26.10.2023,
vendosi hapjen e procedurés sé hetimit té thelluar né tregun e prokurimit publik ndaj
ndérmarrjeve Raimondo G.P SHPK dhe Li.Bo - Albania Branch SHPK pér periudhén 26
shtator 2022 deri né 26 tetor 2023.

Pér sa mé sipér, periudhat hetimore té pércaktuara nga Autoriteti i Konkurrencés shtrihen
né njé afat kohor t&€ gjaté, pér t€ pasur késhtu mundésiné e analizés té sa mé shumé
procedurave prokurimi ku ndérmarrjet nén hetim kané marré pjesé. Né rastin konkret, pér
arsye se ndérmarrja Raimondo G.P SHPK &shté regjistruar prané QKB né daté 03.11.2021
dhe ndérmarrja Li.Bo - ALBANIA Branch SHPK é&shté regjistruar prané QKB né daté
20.10.2022, Komisioni i Konkurrencés ka vlerésuar qé periudha hetimore té jeté 26 shtator
2022 deri né 26 tetor 2023.

Bazuar né Vendimin e Komisionit t¢ Konkurrencés sa mé sipér, ndérmarrjet nén hetim
jané: (i) ndérmarrja Raimondo G.P SHPK, regjistruar si person juridik né formén e njé
shogérie me pérgjegjési t€ kufizuar né daté 03.11.2021, me administrator dhe ortak té
vetém Znj. Lucia Raimondo dhe (ii) ndérmarrja Li.Bo - ALBANIA Branch SHPK,
regjistruar si person juridik né formén e njé dege té shoqérisé sé huaj né daté 20.10.2022,
me administrator dhe ortak té vetém Z. Roberto Bocca

Pér mbledhjen e fakteve dhe té dhénave té nevojshme né lidhje me hetimin, bazuar né
nenin 33 t€ Ligjit nr. 9121/2003, u kérkuan té€ dhéna dhe informacion drejtuar Agjencisé
s€ Prokurimit Publik dhe Autoritetit Kontraktor (Albanian Gas Service Company SHA).

II. Analiza e konkurrencés

I1.1 Tregu pérkatés

17.

18.

NE€ zbatim t€ Ligjit nr. 9121/2003, tregu pérkatés pérfshin tregun e produktit dhe tregun
gjeografik.

Procedurat e prokurimeve publike kryhen né territorin e Republikés sé Shqipérisé né
pérputhje me Ligjin nr. 162/2020. Ky ligj pércakton rregullat pér procedurat e prokurimit
nga autoritetet dhe entet kontraktore pér kontratat publike dhe konkurset e projektimit.
Prokurimi, sipas kuptimit t€ kétij ligji, éshté blerja e punéve, furnizimit té mallrave ose
shérbimeve népérmjet njé kontrate publike nga ana e njé ose mé shumé autoriteteve ose
enteve kontraktore nga operatorét ekonomiké qé zgjidhen nga kéto autoritete ose ente
kontraktore, pavarésisht nése punét, furnizimet e mallrave ose shérbimet pérdoren ose jo
pér géllime publike.



19.

20.

21.

22.

1.

ii.

23,

24,

25,

Nga informacioni i marré gjaté procedurés hetimore nga APP me shkresén nr. 373/8 prot.,
daté 31.07.2023, ndérmarrjet Raimondo G.P SHPK dhe Li.Bo - Albania Branch SHPK,
kané marré pjesé vetém né procedurat e prokurimeve publike té autoritetit kontraktor
Albanian Gas Service Company SHA.

Komisioni i Prokurimit Publik, népérmjet shkresés nr. 373 prot., daté 06.07.2023, i ka
kérkuar Autoritetit t¢ Konkurrencés fillimin e procedurés s€ hetimit administrativ pér
procedurén e prokurimit me nr. Ref. 66587-04-19-2023, dhe objekt “Blerje pajisje
instrumente, vegla elektrike dhe digjitale (pajisje pér kontrollin dhe matjen e mbrojtjes
katodike CIPS dhe DCVG)”, qé éshté zhvilluar né daté 05.05.2023 nga autoriteti
kontraktues, Albanian Gas Services Company SHA.

Népérmjet shkresés nr. 373/8 prot.,, daté 31.07.2023 t€ depozituar nga Agjencia e
Prokurimit Publik prané Autoritetit t€¢ Konkurrencés, jané sjellé té gjithé procedurat e
prokurimit publik ku ndérmarrjet nén hetim kan€ marré pjes€. Raimondo G.P SHPK dhe
Li.Bo — Albania Branch SHPK kané marré pjesé vetém né procedurat e prokurimit té
hapura nga autoriteti kontraktues, Albanian Gas Service Company SHA. Nga 8 procedura
ku ka marré pjesé Raimondo G.P SHPK, né dy prej tyre, ka marré pjesé€ edhe ndérmarrja
Li.Bo — Albania Branch SHPK.

Gjaté periudhés kohore 26 shtator 2022 — 26 tetor 2023, ndérmarrjet Li.Bo - ALBANIA

Branch SHPK dhe Raimondo G.P SHPK kané€ marré pjes€ né dy procedura prokurimi sé

bashku:
Procedura e referuar nga KPP: “Procedurén e hapur” me nr. REF. 66587-04-19-2023,
me objekt “Blerje pajisje instrumente, vegla elektrike dhe digjitale (pajisje pér
kontrollin dhe matjen e mbrojtjes katodike CIPS dhe DCVG)”, me fondin limit
4,854,422 leké pa TVSH, qé éshté zhvilluar né daté 05.05.2023 nga autoriteti
kontraktues, Albanian Gas Services Company SHA. Shpallur fitues Raimondo G.P
SHPK.
“Procedurén e hapur” me nr. REF-59646-02-20-2023, me objekt “Blerje vegla
speciale”, me fondin limit, LOTI 2: 5,067,966 (pesé milion e gjashtédhjeté e shtaté
mijé e néntéqind e gjashtédhjeté e gjashté) leké pa TVSH, qé éshté zhvilluar né daté
08.03.2023 nga autoriteti kontraktues, Albanian Gas Services Company SHA
(shpallur fitues njé tjetér pjesémarrés né€ procedurén e tenderit).

Referuar sa mé sipér, tregu pérkatés i produktit €shté tregu i prokurimit i veglave speciale
dhe i pajisjeve, instrumenteve, veglave elektrike dhe digjitale (pajisje pér kontrollin dhe
matjen e mbrojtjes katodike CIPS dhe DCVG).

Tregu pérkatés gjeografik pérfshin zonén né té€ cilén ndérmarrjet jané pérfshiré né ofertén
dhe kérkesén e shérbimit, né té cilén kushtet e konkurrencés jané mjaftueshmeérisht
homogjene.

Ndérmarrjet pjes€marrése né kété proceduré té prokurimit jané aktive né tregjet e
produktit, népérmjet ofrimit t€ tyre, n€ territorin e Republikés sé Shqipérisé. Si rrjedhojé,
tregu gjeografik do té konsiderohet territori i Republikés s€ Shqipérisé



26.

27.

28.

ii.

29.

30.

II1. Vlerésimi i sjelljes sé ndérmarrjeve

Vlerésimi i sjelljes sé ndérmarrjeve, né tregun e prokurimit publik me objekt “Blerje vegla
speciale dhe pajisje instrumente, vegla elektrike dhe digjitale (pajisje pér kontrollin dhe
matjen e mbrojtjes katodike CIPS dhe DCVG)” éshté realizuar bazuar né metodologjiné
e OECD “Mbi luftimin e marréveshjeve té€ ndaluara né oferta né prokurimet publike”, si
dhe Udhézuesit t€ pérshtatur sipas késaj metodologjie t€¢ OECD, “Mbi Luftimin e
Marréveshjeve té Ndaluara né€ Oferta né Prokurimet Publike”.

Pér vlerésimin e sjelljes s€ ndérmarrjeve éshté shqyrtuar i1 gjithé dokumentacioni i
administruar dhe i paraqitur nga Albanian Gas Services Company SHA né rolin e
autoritetit kontraktues, nga APP dhe KPP si edhe dokumentacioni i gjetur gjaté
procedurave té€ inspektimit né Li.Bo - ALBANIA Branch SHPK dhe Raimondo G.P
SHPK né€ zyrén e ndérmarrjes Prime Advisory Albania SHPK.

Gjaté periudhés kohore 26 shtator 2022 — 26 tetor 2023, ndérmarrjet Li.Bo - ALBANIA

Branch SHPK dhe Raimondo G.P SHPK kané marré pjesé né dy procedura prokurimi sé

bashku:
Procedura e referuar nga KPP: “Procedurén e hapur” me nr. REF. 66587-04-19-2023,
me objekt “Blerje pajisje instrumente, vegla elektrike dhe digjitale (pajisje pér
kontrollin dhe matjen e mbrojtjes katodike CIPS dhe DCVG)”, me fondin limit
4,854,422 leké pa TVSH, qé éshté zhvilluar né daté 05.05.2023 nga autoriteti
kontraktues, Albanian Gas Services Company SHA. Shpallur fitues Raimondo G.P
SHPK.
“Procedurén e hapur” me nr. REF-59646-02-20-2023, me objekt “Blerje vegla
speciale”, me fondin limit, LOTI 2: 5,067,966 (pesé milion e gjashtédhjeté e shtaté mijé
e néntéqind e gjashtédhjeté e gjashté) leké pa TVSH, qé éshté zhvilluar né daté
08.03.2023 nga autoriteti kontraktues, Albanian Gas Services Company SHA. Shpallur
fitues nj€ tjetér operator ekonomik pjesémarrés né tender.

Ndérmarrjet pjes€émarrése né procedurén e prokurimit me objekt: “Blerje pajisje
instrumente, vegla elektrike dhe digjitale (pajisje pér kontrollin dhe matjen e mbrojtjes
katodike CIPS dhe DCVG)”, té zhvilluara nga autoriteti kontraktues, Albanian Gas
Services Company SHA, ishin, si mé poshté:

- Li.Bo - Albania Branch 3.592.000 leké, skualifikuar
- Raimondo G.P 3.640.000 leké, kualifikuar
- TrakMar 3.640.000 leké, kualifikuar
- Alen-Co 3.801.680 leké, kualifikuar
- Ligus 4.100.000 leké, kualifikuar
- Trinity Trade Company 4.198.000 leké, kualifikuar

Ndérmarrja Li.Bo Albania Branch SHPK, renditur e para, éshté skualifikuar nga
procedura e prokurimit me objekt “Blerje pajisje instrumente, vegla elektrike dhe digjitale
(pajisje pér kontrollin dhe matjen e mbrojtjes katodike CIPS dhe DCVG)”, pér arsye, si
mé poshté vijon:



1.

32.

33.

34.

35.

36.

- Ka dorézuar né SPE kopje té pa noterizuara dhe pa vulé apostile té faturave me nr.
3/517, 3/482, 3/65, 3/2827 né emér t€ kompanisé mémé italiane L1.BO SRL.

- E njéjta gjé konstatohet edhe né Certifikatén pér Sistemin e Menaxhimit té Cilésisé
ISO 9001-2015.

- Nuk plotéson kriterin pér xhiron vjetore pér tre vitet e fundit financiare, pasi nuk ka
paragitur dokument né formén e kérkuar nga legjislacioni né fuqi pér njohjen e
dokumentacionit té 1éshuar né njé shtet t& huaj.

Ndérmarrjet Li.Bo - ALBANIA Branch SHPK dhe Raimondo G.P SHPK kané té njéjtén
adresé, né t€ cilén kryen aktivitetin ndérmarrja Prime Advisory Albania SHPK.
(i) Ndérmarrja Raimondo G.P ka njé kontraté huapérdorje pa pagesé me ndérmarrjen
Prime Advisory Albania SHPK, ku kjo e fundit i ofron njé tavoliné dhe njé kompjuter
ndérmarrjes Raimondo G.P SHPK, qé té pérdoret si seli ligjore dokumentare e saj; (ii)
Pér ndérmarrjen Li.Bo - Albania Branch SHPK, Prime Advisory Albania SHPK ka
1€shuar njé deklaraté ku shprehet se Li.Bo - Albania Branch SHPK, degé e shoqérisé sé
huaj, ka seliné dokumentare prané Prime Advisory Albania SHPK.

Faktet e mésipérme pérbéjné dhe elementin kryesor mbi té cilin ngrihet dyshimi se
ndérmarrjet mund té€ pérdorin skemén e ofertés s€¢ mbuluar duke réné€ dakord g€ njéri nga
konkurrentét t€ paragesé njé oferté e cila pérmban terma specifike t€ cilat jané té
papranueshme nga autoriteti kontraktues.

Gjaté inspektimit, rezultoi se ndérmarrjet Li.Bo - ALBANIA Branch SHPK dhe
Raimondo G.P SHPK kané té€ nj€jtén adres€, né té cilén kryen aktivitetin ndérmarrja Prime
Advisory Albania SHPK. Kjo ndérmarrje ka pér objekt veprimtarie dhénien e asistencés
pér sipérmarrés dhe shogéri né aktivitetin e tyre dhe ndérmarrjet Li.Bo - ALBANIA
Branch SHPK dhe Raimondo G.P SHPK jané klienté té saj.

Ndérmarrja Raimondo G.P ka njé kontraté huapérdorje pa pagesé me ndérmarrjen Prime
Advisory Albania SHPK ku kjo e fundit i ofron njé tavoliné dhe njé kompjuter ndérmarrjes
Raimondo G.P SHPK, qé té€ pérdoret si seli ligjore dokumentare e saj.

Pér ndérmarrjen Li.Bo - Albania Branch SHPK, Prime Advisory Albania SHPK ka
léshuar njé deklaraté ku shprehet se, Li.Bo - Albania Branch SHPK, degé e shoqgérisé€ s€
huaj, ka selin€ dokumentare prané Prime Advisory Albania SHPK.

Népérmjet shkresés nr. 373/13 prot., daté 28.08.2023 (protokolluar prané Autoritetit té

Konkurrencés, dérguar nga ndérmarrja AGSCo SHA), grupi i punés ka verifikuar DST qé

ka dérguar secili operator ekonomik qé ka marré pjesé né procedurén me referencé REF:

66587-04-19-2023. Té dyja ndérmarrjet kan€ nga 29 dokumente secila, dokumente qé

kané shérbyer pér t€ marré pjesé né procedurén e prokurimit. Nga verifikimi i tyre

rezultojné me disa elementé té€ ngjashém:

- Lista e gmimeve té artikujve.

- Formulari i Ofertés.

- Dy ekstrakte QKB pér secilén ndérmarrje, t€ cilat jané printuar té dyja né té njé€jtén
daté por né orare t€ ndryshme.



37.

38.

- Tabelat gé ndérmarrjet kan€ pérdorur pér t€ ofertuar produktet jané t€ ngjashme, tabela
e ndérmarrjes Li.Bo pérkatésisht e titulluar “CIPS & DCVG table for tender” dhe

tabela e ndérmarrjes Raimondo e titulluar “CIPS & DCVG table for tender”.

- Pér noterizimin e Certifikatés ISO, t€ dy ndérmarrjet kané vajtur tek e njéjta notere,

Belinda V. Celaj, por né data té ndryshme.

Ndérmarrjet pjesémarrése né procedurén e prokurimit me objekt: “Loti 2- Vegla
Speciale”, té€ zhvilluara nga autoriteti kontraktues, Albanian Gas Services Company SHA,

ishin si mé poshté:

- Raimondo G.P 3.984.750 leké, kualifikuar
- AZ Trading 3.802.000 leké, kualifikuar
- TrakMar 4.297.530 leké, kualifikuar
- Vibtis 4.561.200 leké, kualifikuar
- Alen-Co 4.873.470 leké, kualifikuar
- Li.Bo - Albania Branch 3.974.000 leké, kualifikuar

Népérmjet shkresés nr. 373/13 prot., daté 28.08.2023 (protokolluar prané Autoritetit té
Konkurrencés, dérguar nga ndérmarrja AGSCo SHA), grupi i punés ka verifikuar DST gé
ka dérguar secili operator ekonomik g€ ka marré pjesé né procedurén me referencé REF:
66646-04-19-2023. Ndérmarrja Li.Bo Albania Branch ka béré pjesé t€ procedurés sé
tenderit 26 dokumente ndérsa ndérmarrja Raimondo GP ka patur 23 dokumente qé kané
shérbyer pér t€ marré pjesé né procedurén e prokurimit. Nga verifikimi i tyre rezultojné
me disa elementé té ngjashém:

1.

ii.

1il.

1v.

Vi,

Vil.

Formulari i Ofertés: Té dyja ndérmarrjet Li.Bo dhe Raimondo kané t€ njéjtin
gabim gramatikor n€ fillimin e paragrafit t€ dyt€ t€ Formularit t&¢ Ofertés, ku té
dyjave i mungon e njéjta shenjé pikésimi dhe gjithashtu formatimi, fonti, stili dhe
madhésia e shkrimit jan€ t€ njéjta.

Lista e gmimeve t€ artikujve: T€ dyja ndérmarrjet Li.Bo dhe Raimondo kané té
njéjtin formatim, fonti, stili dhe madhésia e shkrimit jané té€ njéjta .

Sigurimi i Ofertés: T€ dyja ndérmarrjet Li.Bo dhe Raimondo e kané béré sigurimin
e ofertés te ndérmarrja Sigma Interalbanian dhe numri serial i policave éshté i
njépasnjéshém, pérkatésisht pér Raimondo GP nr. i policés éshté 3914 dhe pér
Li.Bo nr. i policés éshté 3915.

Kontraté Shérbimi: T€ dyja ndérmarrjet Li.Bo dhe Raimondo kané lidhur kontraté
shérbimi pér sistemin devPos me t€ njéjtén ndérmarrje Image & Communication
Development SHPK.

Deklaraté e Energjis€é Elektrike: Subjekti Prime Advisory Albania SHPK ka
deklaruar pér t€ dyja ndérmarrjet Li.Bo dhe Raimondo né té€ njéjtén daté
01.03.2023, se ato kané seliné gendrore dokumentare prané zyrés sé tij dhe pér
kété arsye pér té€ plotésuar Kriteret e Pérgjithshme t€ tenderit deklaron se Prime
Advisory Albania ka kryer té gjitha pagesat kundrejt FSHU.

Formulari i Sasis€é dhe Grafikut t€ Lévrimit: Té dyja ndérmarrjet Li.Bo dhe
Raimondo kané depozituar Shtojcén 6, e cila €shté e nj€jté pér té€ dyja ndérmarrjet.
Formulari i Specifikimeve Teknike: T€ dyja ndérmarrjet Li.Bo dhe Raimondo
kané depozituar Shtojcén 5, t€ cilat jané t€ njé€jta.



39. Népérmjet informacionit t€ administruar gjat€ procedurés sé hetimit té thelluar nga
ndérmarrja Raimondo GP SHPK vihet re se flitet shpesh edhe né emér té ndérmarrjes
Li.Bo Branch SHPK duke nénkuptuar njé lloj dakordésie mes dy paléve, e cila n€ kuptim
té nenit 4 té Ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, ngre dyshime
pér kufizime té mundshme té konkurrencés né té shkuarén ose né té ardhmen.

40. Né procedurén e hapur me objekt “Loti 2- Blerje vegla speciale”, asnjé nga ndérmarrjet
né hetim nuk éshté shpallur fituese nga autoriteti kontraktor dhe si rrjedhojé sjellja e dy
ndérmarrjeve nuk ka sjellé pasoja né konkurrencé né tregun e prokurimeve publike.
Ndérsa procedura e hapur me objekt “Blerje pajisje instrumente, vegla elektrike dhe
digjitale (pajisje pér kontrollin dhe matjen e mbrojtjes katodike CIPS dhe DCVG)”, éshté
ndérpreré pér shkak té€ ankes€s t€ pranuar nga KPP, dhe si rrjedhojé sjellja e dy
ndérmarrjeve Raimondo G.P SHPK dhe Li.Bo - ALBANIA Branch SHPK, nuk ka arritur
té finalizohet duke mos u shpallur fitues asnjéri pre;j tyre.

41. Né vijim té konstatimeve nga Autoriteti i Konkurrencés lidhur me:

i.  Ndérmarrjet Raymondo GP SHPK dhe Li.Bo Albania Branch SHPK kané té njéjtén
seli ligjore, t€ njéjtén adresé e-maili dhe numeér telefoni.

Lidhur me kété konstatim, gjaté seancés dégjimore €shté shpjeguar se pasja e njé selie ligjore
dhe njé adrese e-mail dhe numeér telefoni ka ardhur si pasojé e kontraktimit t€ ndérmarrjes
Prime Advisory Albania SHPK pér shérbimet e konsulencés dhe kontabilitetit. Ndérmarrjet
kané shpjeguar se jané 1éné kontaktet € Prime Advisory pér shkak se komunikimet duhet té
ishin né€ gjuhén shqipe dhe pérfagésuesit e ndérmarrjeve nuk e njohin gjuhén shqipe. Veté
Prime Advisory Albania SHPK kryen shérbimet e konsulencés dhe kontabilitetit pér disa
ndérmarrje t€ huaja.

ii.  Ndérmarrjet Rajmondo GP SHPK dhe Li.Bo Albania Branch SHPK kané disa
dokumenta g€ rezultojné me elementé t€ ngjashém.

Lidhur me kété konstatim, ndérmarrjet kané shpjeguar gjaté seancés dégjimore se pérkthimet
kané kérkuar ndihmén e Prime Advisory Albania, noterizimet jané kryer tek noteri i
ndérmarrjes ku Prime Advisory referohet pér procedura té ndryshme dhe dokumentacioni nga
té treté si sigurimi i ofertés, ekstraktet e QKB, etj., jan€ gjeneruar po nga ndérmarrja Prime
Advisory Albania. Por dokumentacioni i lidhur me shumén e ofertuar éshté béré né ményré
té€ pavarur nga secila ndérmarrje.

iii.  Informacioni i administruar gjat€ procedurés s€ hetimit t€ thelluar nga ndérmarrja
Raimondo GP SHPK, e cila flet dhe né emér t€ ndérmarrjes Li.Bo Branch SHPK.

Lidhur me kété konstatim, ndérmarrja Raimondo GP SHPK né seancé dégjimore ka shpjeguar
se nuk ka folur né€ emér té€ Li.Bo Branch SHPK, por vetém i €shté referuar si njé ndérmarrje
e lidhur né kété proces hetimor.

42. Sa mé sipér, pér shkak t€ ményrés se si ndérmarrjet Raimondo G.P SHPK dhe Li.Bo -
ALBANIA Branch SHPK kryejné aktivitetin né Shqipéri, duke gené€ se Li.Bo ka gené

]



furnitor i Raimondo G.P SHPK si dhe gjithashtu pér shkak se gjaté procedurés sé
inspektimit nuk jané gjetur evidenca direkte, pér t€ vértetuar ekzistencén e njé marréveshje
té ndaluar midis ndé€rmarrjeve, Komisioni i Konkurrencés vleréson se, me gjithé
ekzistencén e dyshimeve, nuk ka prova t€ mjaftueshme g€ té€ krijojné€ bindjen e ploté qé
né tregun e prokurimit me objekt “Blerje vegla speciale dhe pajisje instrumente, vegla
elektrike dhe digjitale (pajisje pér kontrollin dhe matjen e mbrojtjes katodike CIPS dhe
DCVG)”, ndérmarrjet Raimondo G.P SHPK dhe Li.Bo — ALBANIA té keté shkelje té
nenit 4, pika 1 t€ Ligjit nr. 9121/2003.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, bazuar n€, nenin 24, germa (d), neni 43, pika 5 dhe nenin 45 té
Ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:

I. Mbylljen e procedurés s€ hetimit t€ thelluar né tregun e prokurimit publik ndaj
ndérmarrjeve Raimondo G.P SHPK dhe Li.Bo - Albania Branch SHPK.

II. Detyrimin e ndérmarrjeve Raimondo G.P SHPK dhe Li.Bo - Albania Branch SHPK
q€ brenda 90 ditéve té realizojné ndryshimet pérkatése pér t€ kryer njé aktivitet té
pavarur nga njeri tjetri dhe konkretisht:

i.  Té ndryshojné seliné e ushtrimit té aktivitetit;
ii.  Té kené adresa e-mail dhe numra telefoni té pavarur nga njéri tjetri;

I1I. Detyrimin e ndérmarrjeve Raimondo G.P SHPK dhe Li.Bo - Albania Branch SHPK
qé€ kur marrin pjesé€ individualisht né procedurat e prokurimit publik té ofertojné né
meényré t€ pavarur.

IV. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KOMISIONI I KONKURRENCES

MI Adriana BERBERI Durim
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